
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-26

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Maggio il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE DI MATERIALE EDILE PER 
I MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE.
CIG ZB53587239

Adottata il 13/05/2022
Esecutiva dal 30/05/2022

13/05/2022 BARBONI SIMONETTA
23/05/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-26

OGGETTO AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE DI MATERIALE EDILE PER I 
MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SU MEPA E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE.
CIG ZB53587239

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

-   il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislati-
vo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in at-
tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servi-
zi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato confe-
rito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Muni-
cipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Val-
polcevera;

Premesso 
- che i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera hanno la necessità di rifornire le proprie squadre 
manutentive di materiale edile al fine di far fronte ai numerosi interventi nei propri rispettivi territo-
ri di competenza;

- che, pertanto, si intende procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016, della predetta fornitura di materia edile;

- che la capienza massima del contratto è pari ad € 16.168,74 esclusa I.V.A. al 22% e comprensivo 
di ogni altro onere e dell’eventuale aumento fino ad un quinto dell’importo contrattuale, al quale la 
C.A. può ricorrere ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016;

- che, al netto dell’eventuale ricorso a quanto specificato nel paragrafo precedente, l’importo com-
plessivo del contratto sarà di € 13.473,95 esclusa I.V.A. al 22%, suddiviso tra i due Municipi nel se-
guente modo;

- € 8.965,75 per il Municipio V Valpolcevera;
- € 4.508,20 per il Municipio II Centro Ovest;

- che il contratto avrà durata fino al 31/12/2022;

Considerato 

- che gli interventi delle squadre manutentive sono di difficile programmazione e spesso caratteriz-
zati dall’urgenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, per tale motivo, si ritiene opportuno individuare un fornitore raggiungibile in tempi brevi e, 
pertanto, con sede nel territorio del Comune di Genova;

- che, sulla piattaforma MePa di Consip, tra le ditte sentite hanno presentato un’offerta solamente le 
imprese Bisio 1885 s.r.l. e Rao Commerciale s.r.l.;

- che la ditta Rao Commerciale s.r.l. ha proposto i prezzi più convenienti ed ha offerto la maggiore 
percentuale di sconto applicabile ai predetti prezzi unitari (20,00% su tutti i prodotti);

Ritenuto

- pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la 
fornitura in oggetto per l’importo totale di € 13.473,95 (I.V.A. esclusa), alla ditta Rao Commerciale 
s.r.l.;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 30 comma 5 del Codice dei 
Contratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta non 
sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato art. 30 
comma 1;

Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna Sperlinga, attesta l’assenza di 
cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi  in  relazione  a  tali  procedure,  con apposita 
autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

-  che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG ZB53587239;

-  che il  valore stimato  dell’appalto,  comprensivo  dell’eventuale  aumento  del  sesto  quinto  del 
valore contrattuale, non comporta il superamento della soglia di € 40.000,000 di cui all’art. 36, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e di e 75.000,00 di cui all’art. 1, comma 2, della L. 120/2020 
come modificata dal D.L. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di 
materiale edile per far fronte alle necessità delle squadre manutentive che operano sui territori del 
Municipio  II  Centro  Ovest  e  V  Valpolcevera,  alla  ditta  Rao  Commerciale  s.r.l.,  P.iva  n. 
01521070993 (c.b. 49802) con sede in via Gelasio Adamoli n. 421 – 16165 Genova, per l’importo 
complessivo di € 16.438,22 di cui € 2.964,27 per i.v.a. al 22% ed € 13.473,95 di imponibile;

2) di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e con le modalità definite 
dall’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 
1/6 e pdc 1.3, centro di costo 4702 “servizi tecnico manutentivi Centro Ovest” le seguenti 
somme:

- 1.642,60 dal capitolo U/68574 “spese per manutenzioni” a favore del capitolo U/68561 “acqui-
sizione di beni diversi”;

- 1.755,87 dal capitolo U/68563 “servizi ausiliari” a favore del capitolo U/68561 “acquisizione di 
beni diversi”;

3) di impegnare la somma complessiva di € 16.438,22 di cui € 2.964,27 per i.v.a. al 22% ed € 
13.473,95 di imponibile, nel seguente modo:

- € 4.000,00, di cui € 721,31 di i.v.a. al 22% ed € 3.278,69 di imponibile, al capitolo 68561 “ac-
quisizione di beni diversi” del bilancio 2022, c.d.c. 4702 “servizi  tecnico manutentivi Centro 
Ovest”, centro di responsabilità 1302 p.d.c. 1.3.1.2.7. (IMP. 2022/9409);

- € 1.500,00, di cui € 270,49 di i.v.a. al 22% ed € 1.229,51 di imponibile, al capitolo 68575 “ac-
quisizione beni per il volontariato” del bilancio 2022, c.d.c. 4702 “servizi tecnico manutentivi 
Centro Ovest”, centro di responsabilità 1302, p.d.c. 1.3.1.2.7. (IMP. 2022/9410);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 7.000,00, di cui € 1.262,30 di i.v.a. al 22% e € 5.737,70 di imponibile, al capitolo 68711 “ac-
quisizione di beni diversi” del bilancio 2022, c.d.c. 4705 “servizi tecnico manutentivi Valpolce-
vera”, centro di responsabilità 1305, p.d.c. 1.3.1.2.7. (IMP. 2022/9411);

- € 3.938,22, di cui € 710,17 di i.v.a. al 22% ed € 3.228,05 di imponibile, al capitolo 68725 “ac-
quisizione di beni per volontariato” del bilancio 2022, c.d.c. 4705 “servizi tecnico manutentivi 
Valpolcevera”, centro di responsabilità 1305, p.d.c. 1.3.1.2.7. (IMP. 2022/9412);

4) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazio-
ne Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6) di stabilire che i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera gestiranno autonomamente la 
spesa, ognuno per la propria parte e a valere sugli impegni di propria competenza, di cui al  
punto 4);

7)  di demandare quindi ai Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera la diretta liquidazione 
della spesa, ognuno per la parte di propria competenza, dietro presentazione di regolare fat-
tura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

8)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna Sperlinga;

9)  di dare inoltre atto che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente prov-
vedimento rivestono carattere istituzionale;

10) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
del Municipio II Centro Ovest
E Municipio V Valpolcevera
Dott.ssa Simonetta Barboni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-26
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE DI MATERIALE EDILE PER I MUNICIPI 
II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 
E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE.
CIG ZB53587239

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















